Протокол № САДП-25

заседания Совета по актуарной деятельности

от 11 июля 2022 года

Дистанционная форма:

видео-конференц связь IVA  Начало заседания в 12.00

Председательствовал:

Председатель Совета по актуарной деятельности – Попов Д.В.

Присутствовали:

Члены Совета по актуарной деятельности:

Аржанов А.А., Беляков С.Ю., Белянкин Г.А., Жданов С.Н., Котляров О.Л.,

Кузнецов Н.Л., Мадорский В.Ф., Мельникова И.А., Новиков В.В.,

Ольшанский К.А., Пашков А.Н., Полякова М.В., Суворов А.С., Точилин Р.Ю.,

Фалин Г.И., Фетисов Д.Н., Чулков С.П., Шерстнев В.И., Эченикэ В.Х.

СЛУШАЛИ:

I. О проекте указания Банка России ««О внесении изменений в Указание Банка

России от 18 сентября 2017 года № 4533-У «О дополнительных требованиях к

актуарному заключению, подготовленному по итогам проведения

обязательного актуарного оценивания деятельности страховой организации,

общества взаимного страхования, в том числе к его содержанию, порядку

представления и опубликования» (далее – проект указания)

(Чулков С.П., Кузнецов Н.Л., Суворов А.С., Котляров О.Л., Жданов С.Н.,

Попов Д.В.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Чулкова С.П. о проекте указания, а

также о сроках его публичного обсуждения до 20.07.2022.

2

2. Вынести на следующее заседание Совета по актуарной деятельности

(далее – Совет) вопрос о перспективах развития актуарного оценивания

с учетом предложений и замечаний саморегулируемых организаций актуариев

(далее – СРО актуариев).

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

II. О рассмотрении федерального стандарта актуарной деятельности

«Общие требования к осуществлению актуарной деятельности» с учетом

письма Банка России

(Чулков С.П., Суворов А.С., Фетисов Д.Н., Новиков В.В., Аржанов А.А.,

Шерстнев В.И., Попов Д.В.)

РЕШИЛИ:

1. Возобновить работу рабочей группы (с участием представителей СРО

актуариев и Банка России) по доработке федерального стандарта

актуарной деятельности «Общие требования к осуществлению

актуарной деятельности», при необходимости обновить ее состав.

2. Поручить СРО актуариев представить в срок до 15.07.2022 предложения

по трем представителям от каждой СРО актуариев для включения в

состав рабочей группы.

3. Провести первое заседание рабочей группы в середине августа 2022

года.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

III. О планах работы Совета по актуарной деятельности в части разработки

федеральных стандартов актуарной деятельности

(Чулков С.П., Суворов А.С., Попов Д.В.)

3

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Чулкова С.П. об изменениях (в том

числе планируемых Банком России) нормативного регулирования

актуарной деятельности и о необходимости анализа возможной

разработки/доработки федеральных стандартов актуарной деятельности

с учетом указанных изменений.

2. Поручить членам Совета представить в срок до 15.08.2022 предложения

по разработке/доработке федеральных стандартов актуарной

деятельности на 2022-2023 годы.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

IV. Разное

(Чулков С.П., Попов Д.В.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию о планируемом изменении состава

Совета в связи с прекращением участия Угрюмова К.С. в деятельности

Совета.

2. Принять к сведению информацию Попова Д.В. о целесообразности

приоритизировать разработку федеральных стандартов актуарной

деятельности для планирования работы Совета на 2023 год.

Результаты голосования: за – единогласно.

Председатель

Совета по актуарной деятельности         Д.В. Попов

Секретарь Совета

по актуарной деятельности        Е.В. Макова